Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

EXECUTIVO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL.  - Nº 1526 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

DECRETO MUNICIPAL Nº 038, 05 DE DEZEMBRO DE 2025. ............................................................... 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 038, 05 DE DEZEMBRO DE 2025.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Cultura –
CMCPFRANCO do Município de Porto Franco -Ma, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de PORTO FRANCO, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTÔNIO SANTOS NETO
MACEDO, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 58, IV da Lei Orgânica do Município;

Considerando o disposto no Decreto Nº 9.891, de 27 de junho de 2019 que dispõe sobre o Conselho Nacional
de Política Cultural;

Considerando o disposto na Lei Municipal N.º 06/2013, de 05 de agosto de 2013, que cria o Conselho Municipal
de Cultura – CMCPFRANCO e dá outras providências;

R E S O L V E:

Art. 1.º Nomear para compor o Conselho Municipal de Cultura de Porto Franco – CMCPFRANCO, pelo período de
dois anos a contar do dia 06 de dezembro de 2025 a 06 de dezembro de 2027, os seguintes membros abaixo relacionados,
representantes dos respectivos órgãos e entidades:

a) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
I – Representantes da Comissão da Juventude:

TITULAR: MARIA FERNANDA MACHADO CHAVES - CPF xxx588223-93
SUPLENTE: FRANCISCO WENDEL SOBREIRA DE SOUSA - CPF xxx67731395

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
TITULAR: DILMA MARINHO ROCHA DA SILVA - CPF xxx69689391
SUPLENTE: IVONE RIBEIRO DE SOUSA MOTA - CPF xxx.865.363-89

III – Representantes da Secretaria Municipal de Receita e Finanças
TITULAR: TIAGO VIEIRA DIAS - CPF xxx04940310
             SUPLENTE: ECIVALDO MARINHO AGUIAR – CPF xxx.433.771-15
IV - Representantes da Secretaria de Assistência Social.
TITULAR: ETHILLANE SILVA BANDEIRA - CPF xxx.857.403-49

SUPLENTE: JULIANA MARINHO CAVALCANTE LIMA - CPF XXX24437306

b) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
V - Representantes do segmento Artes Cênicas
TITULAR: LEIDYANNE BARBOSA DE OLIVEIRA - CPF xxx.425.393-41
SUPLENTE: MARCELO DE OLIVEIRA ROMÃO – CPF xxx84624393

VI - Representantes do segmento Artes Visuais/Audiovisual (Cinema, Fotografia, Vídeo)
TITULAR: CONCEIÇÃO DE MARIA VIANA GONÇALVES - CPF xxx.929.843-067.929
 SUPLENTE: ODILE MOREIRA DE SOUZA – CPF xxx.452.141-91
VII - Representantes do segmento Artes Plásticas (Pintura, Escultura, Artesanato)
TITULAR: CILEIDE DE SOUSA CARVALHO - CPF XXX142093-87
SUPLENTE: GIVALDO DE ALMEIDA SOUSA - CPF XXX.287.893-402.287
VIII - Representantes do segmento Música (Instrumental, Canto, Dança)
TITULAR: CLAUDIONOR FERNANDES DE ALMEIDA FILHO - CPF: xxx548613-55
SUPLENTE: GILSON DE PAULA PEREIRA – CPF xxx61849379
IX - Representantes do segmento Literatura (Poesia, Conto, Romance)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ebac79b77a853d6d888e2224b81611ad80d9056b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL.  - Nº 1526 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a

2
de

 2

TITULAR: ELI DA SILVA DUARTE – CPF xxx.157.711-91
SUPLENTE: RENATO SÉRGIO CHAVES DE CARVALHO - CPF xxx722653-49
X - Representantes do segmento Cultura Popular (Festas, Grupos Folclóricos, Carnaval)
TITULAR: MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA - CPF xxx935566387

SUPLENTE: MARIA CLARA DE SOUSA MILHOMEM - CPF: xxx.203.233-04

Art. 2.º A atuação dos membros do Conselho Municipal de Cultura – CMPFRANCO não será remunerada, sendo
considerada atividade de relevante interesse social.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DE

DEZEMBRO DE 2025, 203.º DA INDEPENDÊNCIA E 136.º DA REPÚBLICA.

DEOCLIDES ANTÔNIO SANTOS NETO MACEDO
PREFEITO MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ebac79b77a853d6d888e2224b81611ad80d9056b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org